
Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 

ic-a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.:97528810589 

 

 
 

 
 
Oggetto: Determina per il rinnovo dell’affidamento del servizio di tesoreria e cassa attraverso la 
stipula di una Convenzione con la Banca Popolare di Sondrio- Sportello della Biblioteca Nazionale 
centrale di Roma 

IL DIRETTORE 
 
 PREMESSO che ai sensi del DM 7 ottobre 2008 che ne approva il regolamento, l’Istituto Centrale 
per gli Archivi (ICAR), “svolge attività di studio, ricerca, elaborazione di metodologie in materia di 
ordinamento e inventariazione di archivi storici, gestione e conservazione degli archivi in 
formazione, applicazione di nuove tecnologie”; 
 
 PREMESSO che l’Istituto cura lo sviluppo, il coordinamento e la gestione dei sistemi informativi 
archivistici; la promozione dell’integrazione e condivisione delle risorse archivistiche 
informatizzate; la promozione della cooperazione tra istituti archivistici; l’elaborazione di direttive 
e di standard per l’acquisizione e il trattamento delle immagini; l’interoperabilità tra sistemi 
informativi; la cooperazione con i network culturali nazionali e internazionali; la sperimentazione e 
diffusione di nuove tecnologie; 
 
 VISTA la L. 29 ottobre 1984, n. 720 (recante “Istituzione del sistema di Tesoreria pubblica per gli 
enti ed organismi pubblici”); VISTI i decreti del Ministero del Tesoro del 26 luglio 1985 e del 22 
novembre 1985;  
 
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni ed integrazioni, in 
particolare i capi I, II, III e IV;  
 
VISTO il DM Beni e Attività Culturali 7 ottobre 2008 relativo al Regolamento dell’ICAR;  
 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 35, 36, 41, 58, 80, 
95;  
 
VISTI gli artt. 24 e 25 del decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative 
e correttive al decreto legislativo 50/2016”;  
 

IC-A|18/05/2022|Provvedimento dirigenziale 19

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 

ic-a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.:97528810589 

VISTA La Determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che 
approva le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 ic-
a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it C.F.: 97528810589 l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 
 Premesso che al termine della procedura avviata con Determinazione dirigenziale a contrarre del 
31 dicembre 2009 prot. 471 è stato assegnato alla Banca Popolare di Sondrio il servizio di tesoreria e 
cassa sulla base del contratto del 29 dicembre 2010; 
 
Premesso che con determina dirigenziale n.16 prot. 829 del 8 giugno 2018 è stata confermata 
l’assegnazione della gestione del servizio di tesoreria e cassa; 
 
Premesso che con nota del 12 gennaio 2022 l’ICAR ha richiesto la proroga della convenzione in 
scadenza il30aprile 2022 con decorrenza 1 aggio 2022-31 dicembre 2025; 
 
Premesso che con nota del 19 aprile 2022 la Banca Popolare di Sondrio ha comunicato l’offerta del 
servizio pari ad euro 1.500,00 annui; 
 
Premesso che l’ICAR con nota del 28 aprile 2022 ha accettato le condizioni proposte dalla Banca 
Popolare di Sondrio; 
 

DETERMINA 
 
-di confermare l’assegnazione della gestione del servizio di tesoreria e cassa per il periodo 1 maggio 

2022-31 dicembre 2025 alle condizioni stabilite nel contratto del 29 dicembre 2010 integrate nella 

nota del 19 aprile 2022 della banca Popolare di Sondrio. 

- di approvare la bozza di Convenzione con la Banca Popolare di Sondrio allegata alla presente 

Determina e di autorizzarne la sottoscrizione. 

 

 DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ICAR nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
      IL DIRETTORE 
       Dott.ssa Sabrina Mingarelli 

 

 

 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/

		2022-05-18T11:48:50+0000
	MINGARELLI SABRINA




